Página 1 de 5

                 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

                                       TURISMO, ESPORTES E LAZER

                                                         Telefone: (33) 3524-1738

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº01/2024

Com base na RESOLUÇÃO DE INSCRIÇÃO E CONTRATAÇÃO SME Nº 02/2023 de

20 de dezembro de 2023, que estabelece critérios e define procedimentos para inscrição

e   classificação de candidatos em processo seletivo simplificado e cadastro de reserva,

estabelecendo normas de contratação para o exercício de função pública temporária na

Rede Municipal de Ensino de Ladainha/MG.  A Secretaria Municipal de Educação,

Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, situada na avenida João Bastos Cayo, nº 135, Centro,

Ladainha/MG torna público o Edital de Seleção Pública nº 01/2024, para designação de:

27 (vinte e sete) vagas PEB I - Professor de Educação Básica (Educação Infantil e Anos

Iniciais do Ensino Fundamental).

02 (duas) vagas PEB II - Professor de Educação Física (Anos Iniciais do Ensino

Fundamental).

01 (uma) vagas PEB II - Professor de Educação Física (Anos Finais do Ensino

Fundamental).

07 (sete) vagas PEB I – AEE ( Atendimento Educacional Especializado de Educação

Básica (Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental).

07 (sete) vagas para PEB II (Anos Finais do Ensino Fundamental).

04 (quatro) vagas para a EEB- Especialista da Educação Básica, para prestarem serviços

nas unidades de Ensino da Rede Municipal de Ladainha, sob contrato administrativo por

prazo determinado, obedecendo as seguintes regras:

1. Local e período de seleção dos candidatos

1.1 Local de Seleção: Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida João

Bastos Cayo, nº 135, Centro, Ladainha/MG.

1.2. Data: 30 de Janeiro  de 2024

1.3. Horário:

➢ 13:00h – PEB I – ANOS INICIAIS

1.4. Data: 31 de Janeiro  de 2024

➢ 08h– AEE-Atendimento Educacional Especializado

Página 2 de 5

➢ 09h30mim – Especialista da Educação Básica

➢ 10h30mim – Professor Educação Física Anos Iniciais

➢ 11h00min - Professor Educação Física Anos Finais

➢ 14h00mim – Professor de Língua Portuguesa Anos Finais

➢ 14h30mim – Professor de Geografia Anos Finais

➢ 15h00mim – Professor de História Anos Finais

➢ 15h30mim – Professor de Língua Inglesa Anos Finais

➢ 16h00mim – Professor de Artes Anos Finais

➢ 16h30mim- Professor de Ensino Religioso Anos Finais

II – DA DESIGNAÇÃO:

2.1 A seleção de candidatos à designação para o cargo de Professor de Educação Básica

– PEB I, obedecerá aos critérios descritos na Resolução SME 02/2023 – CAPÍTULO

IV.

III – DESCRIÇÃO DAS VAGAS

QUADRO I - PEB I – (Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental)

Nº de vagas Escola Localidade Turno Período

01 (um) Escola Municipal Agostinho Severo I  Córrego São

Domingos I

Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Agostinho Severo

II

Córrego Neco Pinto Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Agostinho Severo

II

Córrego Neco Pinto Manhã

(Substituição)

01/02/2024 a

08/04/2024

01 (um) Escola Municipal Doutor Neófito

Caldas

Córrego Mumbuca Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Edmundo

Campagnani

Córrego Tamboril Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Edmundo

Campagnani

Córrego Tamboril Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Evilásio Ferreira  Córrego Sete Posses

II

Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Evilásio Ferreira  Córrego Sete Posses

II

Tarde

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Evilásio Ferreira  Córrego Sete Posses

II

Tarde

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Genesco Ferreira

Faria I

Córrego Santana I Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Genesco Ferreira

Faria II

Córrego Santana II Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

Página 3 de 5

01 (um) Escola Municipal Genesco Ferreira

Faria III

Córrego Santana III Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Genesco Ferreira

Faria III

Córrego Santana III Tarde

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Antônio Elias III Córrego Misterioso Manhã ou Tarde

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Telemaco Esteves

Guimarães

Córrego Três Ferros Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Telemaco Esteves

Guimarães

Córrego Três Ferros Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Nossa Senhora

Aparecida I

Córrego Bom

Sucesso

Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Manoel Machado Córrego Soturno Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Mário Ferreira  Comunidade Jardim Manhã ou Tarde

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um ) Escola Municipal Sebastiao Pereira

Campos I

Córrego Brejaúba Tarde

((Biblioteca/Substituição)

01/02/2024 a

30/04/2024

01 (um ) Escola Municipal Sebastiao Pereira

Campos I

Córrego Brejaúba Tarde

             (Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um ) Escola Municipal Sebastiao Pereira

Campos I

Córrego Brejaúba Tarde

     (Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01( um ) Escola Municipal Sebastiao Pereira

Campos I

Córrego Brejaúba Tarde

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01( um ) Escola Municipal Sebastiao Pereira

Campos II

Bairro Esplanada  Tarde

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01( um ) CMEI-Ladainha  Centro /Ladainha  Manhã

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um ) Escola Municipal Ulisses Esteves

Costa II

Distrito Concordia

do Mucuri

Manhã

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um ) Escola Municipal Ulisses Esteves

Costa II

Distrito Concordia

do Mucuri

Tarde

(Cargo vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

QUADRO II - PEB I –  AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO)

Nº de

vagas

Escola Localidade Turno Período

01 (um) Escola Municipal Mario Ferreira

Guimarães

Córrego Jardim   Manhã ou Tarde

(vago )
01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Dr. Neofito Caldas    Córrego Mumbuca     Manhã

(vago )

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal  Telêmaco Guimarães  Comunidade Três

Ferros

Manhã

(vago )

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião Pereira

Campos I

Brejaúba Manhã

(vago )

01/02/2024 a

13/12/2024

Página 4 de 5

01 (um) Escola Municipal Ulisses Esteves Costa I   Córrego Sete

Posses

Tarde

(vago )
01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Ulisses Esteves Costa II  Distrito Concordia do

Mucuri

Tarde

(vago )

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Ulisses Esteves Costa II   Distrito Concordia do

Mucuri

Manhã

(vago )

01/02/2024 a

13/12/2024

 QUADRO III - PEB  II  – ( Anos Finais do Ensino Fundamental)

Nº de

vagas

Escola  Componente

Curricular

Nº de Aulas   Turno Período

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos I

Língua Portuguesa 18 aulas

Manhã

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos I

Língua Portuguesa 13 aulas  Manhã

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos I

História  15 aulas  Manhã

(vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos I

Língua Inglesa  10 aulas  Manhã

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos I

Arte  08 aulas  Manhã

(vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos I

Ensino Religioso  05 aulas  Manhã

(vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos I

Geografia 15 aulas  Manhã

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos I

Educação Física  14 aulas  Manhã

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos II

Educação Física

(Anos Iniciais)

14 aulas Manhã

(vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) Escola Municipal Sebastião

Pereira Campos II

Educação Física

(Anos Iniciais)

14 aulas Tarde

(vago)

01/02/2024 a

13/12/2024

QUADRO IV - EEB – Especialista da Educação básica

Nº de

vagas

Carga

Horária

Local Localidade Turno Período

01 (um) 25 horas  CMEI Concordia do Mucuri Distrito

Concordia

Manhã
(07h as

11h15min)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) 25 horas  CMEI Concordia do Mucuri Distrito

Concordia

Tarde
(12h30min as

16h45min)

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) 25 horas  Secretaria Municipal de Educação Sede Manhã e

Tarde

01/02/2024 a

13/12/2024

01 (um) 25 horas  Escola Municipal Sebastião Pereira

Campos I

Brejauba  Tarde

(Substituição)

01/02/2024 a

13/12/2024

Página 5 de 5

IV - Da Documentação

5.1.  No ato do Processo de Seleção, o candidato à contratação deverá apresentar,

pessoalmente, os documentos ORIGINAIS e CÓPIAS relacionados a seguir,

conforme Resolução SME nº02/2023, art. 22.

I- Documentos comprobatórios de habilitação e/ou escolaridade;

II- Certidão de contagem de tempo não utilizada em outro cargo, na rede

municipal de ensino, no conteúdo ou função pleiteada;

III-Documento de identidade ;

IV-Comprovante de estar em dia com as obrigações eleitorais;

V-Comprovante de estar em dia com as obrigações militares, para o

candidato do sexo masculino, dispensada a exigência quando se tratar de

cidadão com mais de 45(quarenta e cinco) anos;

VI-Comprovante de inscrição do PIS/PASEP, quando for o caso;

VII-Comprovante de registro no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas

(CPF);

 VIII- Comprovante de enderço atualizado com validade de 03 meses original
e cópia;

IX-Atestado admissional;

5.2. Conforme previsto na Resolução 02/2023 :

      5.2.1 O candidato deverá comparecer às chamadas/editais munido de documentação

original comprobatória e cópia, não admitindo entrega de documentação posterior.

      5.2.2 O candidato que não estiver de posse de todos os documentos exigidos no

edital, original e cópia, será automaticamente desclassificado, podendo concorrer

em novo edital.

      5.2.3 A conferência da documentação exigida nos editais será efetuada

respeitando-se a lista de classificação, analisando sempre a partir da ordem decrescente

de pontuação dos candidatos presentes no momento da chamada.

Ladainha, 29 de Janeiro  de 2024.

Liliane Batista Gusmão

Secretária Municipal de Educação